Дело № 5-118-2005/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 января 2025 года

                                                       г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Р.В. Голованюк,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Беспамятного АА, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, 22;***, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:
29.03.2024 в отношении Беспамятного А.А. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российский Федерации об административных правонарушениях.
Из протокола об административном правонарушении следует, что 10.01.2024 в 00 часов 01 минут по адресу: ***, Беспамятный А.А., в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, не уплатил административный штраф в размере 500 руб., назначенный постановлением по делу об административном правонарушении №18810086220002448564 от 21.10.2023, вступившим в законную силу 01.11.2023.

В судебное заседание Беспамятный А.А., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, не явился, о причинах неявки суду не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела от него не поступало.

Руководствуясь п.6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», ч.2 ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Беспамятного А.А.
В качестве доказательств вины Беспамятного А.А. в материалы дела представлено следующее:
- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 522043 от 29.03.2024 в отношении Беспамятного А.А. по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ;

- копия постановления по делу об административном правонарушении №18810086220002448564 от 21.10.2023, согласно которому Беспамятный А.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 01.11.2023;

- информация ст. инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г.Пыть-Яху, согласно которой штраф по постановлению №18810086220002448564 от 21.10.2023 Беспамятным А.А. не оплачен;
- выкопировка с сервиса ГИС ГМП, согласно которой штраф по постановлению №18810086220002448564 от 21.10.2023 Беспамятным А.А. не оплачен.
Исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности по правилам ст. 26.11 КоАП РФ, судья приходит к следующему.

В соответствии со ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ составляет один год.

Согласно протоколу, правонарушение совершено Беспамятным А.А. 10.01.2024.

Дело об административном правонарушении в отношении Беспамятного А.А. поступило мировому судье судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района ХМАО – Югры 05.11.2024 и определением от 11.11.2024 возвращено должностному лицу для устранения недостатков.

После устранения недостатков, указанное дело об административном правонарушении в отношении Беспамятного А.А. поступило мировому судье судебного участка №5 Нефтеюганского судебного района 09.01.2025.

Дело слушанием назначено на 28.01.2025 с учетом времени, необходимого для извещения лица, привлекаемого к административной ответственности, а также загруженности мирового судьи. Беспамятный А.А. телефонограммой уведомлен о явке в судебное заседание 28.01.2025.

Таким образом, срок привлечения Беспамятного А.А. к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, истек 10.01.2025.
В силу ч. 1.1 ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ.

Согласно п.6 ч.1 ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению вследствие истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
Принимая во внимание, что срок привлечения Норова Р.Ф. к административной ответственности по ч. 1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях истек 10.01.2025, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению.

Руководствуясь 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Беспамятного АА прекратить, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня получения копии постановления с подачей апелляционной жалобы через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

            Мировой судья                                               Р.В. Голованюк
1
3